МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

Об утверждении Плана оказания методической
помощи образовательным организациям
Чеченской Республики по вопросам организации
профилактики деструктивного поведения
у детей и молодежи на 2021-2022 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» в целях повышения эффективности
региональной системы профилактики безнадзорности, правонарушений и
преступлений несовершеннолетних Чеченской Республики и оказания
организационно-методической помощи образовательным организациям
Чеченской Республики

1. Утвердить План оказания методической помощи образовательным
организациям Чеченской Республики по вопросам организации
профилактики деструктивного поведения у детей и молодежи на 2021-2022
учебный год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Усманова А.Р.

г. Грозный

ПРИКАЗЫВАЮ:

Х-Б.Б. Дааев

Приложение
к приказу Миц4§тМ ^вания и науки
Чеченской Pj'
от «,

ПЛАН ОКАЗАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 0 |
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ ДМ ТР

ПОВЕДЕНИЯ У ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД
ТИВНОГО

№ Наименование мероприятия Целевая группа Сроки
проведения

Ответственные

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ РАБОТНИКОВ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ И РОДИТЕЛЕЙ
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Обучающий семинар «Психолого-педагогическое
сопровождение несовершеннолетних с риском
суицидального поведения»

Методисты ПС
педагоги-психологи 0 0  ЧР
муниципальные координаторы СМ

17.01.2022
ГБУ «РЦППМСП»

2. Родители обучающихся 0 0  ЧР
18-21.01.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС
педагоги-психологи 0 0  ЧР

3. Обучающий семинар «Формированиекультуры
профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних»

Методисты ПС
педагоги-психологи 0 0  ЧР
муниципальные координаторы СМ

24.01.2022
ГБУ «РЦППМСП»

4. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
25-28.01.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

5. Обучающий семинар «Проблемы психологической
безопасности и профилактика суицидального
поведения детей и подростков»

Методисты ПС
педагоги-психологи 0 0  ЧР
муниципальные координаторы СМ

31.01.2022
ГБУ «РЦППМСП»

6. педагоги-психологи 0 0  ЧР
01.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

7. Семинар-практикум: «Профилактика асоциального
поведения детей и подростков в условиях
общеобразовательной школы»

Методисты ПС
педагоги-психологи 0 0  ЧР
муниципальные координаторы СМ

04.02.2022
ГБУ «РЦППМСП»

8. педагоги-психологи 0 0  ЧР
07.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

9. Ознакомительный семинар «Диссеминация лучшего
опыта работы 0 0  ЧР по социализации и
психологической адаптации детей иностранных
граждан, выявленного по результатам мониторинга»

Методисты ПС
координаторы СМ 08.02.2022 ГБУ «РЦППМСП»

10. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
09.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

11. Семинар по внедрению социально-ориентированного
проекта по психолого-педагогическому
сопровождению социализации и психологической
адаптации детей иностранных граждан к условиям
принимающего сообщества Чеченской Республики

Методисты ПС
координаторы СМ 15.02.2022 ГБУ «РЦППМСП»

12. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
16.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

13. Обучающий семинар «Организация психолого
педагогического
консультирования родителей мигрантов с
целью укрепления межнационального
общения и осуществление консультирования педагогов
0 0»

Методисты ПС
координаторы СМ 22.02.2022 ГБУ «РЦППМСП»

14. Педагоги-психологи 0 0  ЧР

25.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

15. Обучающий семинар «Диагностика уровня социально
психологической адаптации детей иностранных
граждан. Наблюдение за адаптацией детей
иностранных граждан к условиям 0 0 »

Методисты ПС
координаторы СМ 09.03.2022 ГБУ «РЦППМСП»

16. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
10.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

17. Обучающий семинар «Актуальные вопросы
воспитания. Современное воспитание»

Методисты ПС
координаторы СМ 14.03.2022 ГБУ «РЦППМСП»

18. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
15.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

19. Обучающий семинар «Индивидуализация и
дифференциация образования. Учет индивидуальных и
возрастных особенностей каждого обучающегося,
создание условий для воспитания и обучения групп,

Методисты ПС
координаторы СМ 17.03.2022 ГБУ «РЦППМСП»

20. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
18.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

обучающихся по определенным признакам»
21. Обучающий семинар «Развивающая и воспитывающая

направленность образования. Ориентация образования
не на формальное накопление знаний, а на развитие
способностей обучающихся, их мышления путем
активизации их познавательных потребностей и
возможностей»

Методисты ПС
координаторы СМ 22.03.2022 ГБУ «РЦППМСП»

22. Педагоги-психологи 0 0  ЧР

23.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

23. Обучающий семинар «Становление самооценки детей
с ограниченными возможностями здоровья
посредством формирования толерантности
окружающих»

Методисты ПС
координаторы СМ 29.03.2022 ГБУ «РЦППМСП»

24. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
23.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

25. Обучающий семинар «Организация правового
просвещения детей, родителей (законных
представителей), специалистов, работающих с детьми с
ОВЗ/инвалидностью и в их интересах»

Методисты ПС
координаторы СМ 05.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

26. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
06.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

27. Семинар «Информационная безопасность» Методисты ПС
координаторы СМ 11.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

28. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
12.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

29. Семинар «Социально-психологическое тестирование
как инструмент профилактической работы»

Методисты ПС
координаторы СМ 13.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

30. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
14.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

31. Семинар «Региональные модели раннего выявления
обучающихся группы риска суицидального поведения»

Методисты ПС
координаторы СМ 16.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

32. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
17.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

33. Семинар «Психолого-педагогическое и медико
социальное сопровождение обучающихся группы
суицидального риска»

Методисты ПС
координаторы СМ 18.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

34. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
19.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

35. Семинар «Организация профилактической работы с
обучающимися во время каникул»

Методисты ПС
координаторы СМ 20.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

36. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
21.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

37. Семинар «Специфика профилактической работы с
детьми с ЗПР»

Методисты ПС
координаторы СМ 23.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

38. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
24.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

39. Семинар «Профилактика социально-опасного
поведения обучающихся»

Методисты ПС
координаторы СМ 25.05.2022 ГБУ «РЦППМСП»

40. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
26.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

Сопровождение служб медиации и служб примирения
41. Обучающий семинар «Профилактика и урегулирование

конфликтов в образовательной среде:
восстановительная модель»

Методисты ПС
координаторы СМ 12.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

42. специалисты служб школьного
примирения ЧР 13.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

43. Семинар для специалистов служб «Назначение и
функции школьной службы медиации»

Методисты ПС
координаторы СМ 15.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

44. Специалисты служб школьной
медиации 16.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

45. Семинар для специалистов Консультирование для
родителей «Трудные и критические периоды
взросления»

Методисты ПС
координаторы СМ 15.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

46. специалисты служб школьной
медиации 16.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

47. Семинар «Профилактика негативных поведенческих
реакций участников образовательных отношений в
период итоговой аттестации»

Методисты ПС
координаторы СМ 19.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

48. Специалисты служб школьной
медиации 20.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

49. Семинар для специалистов служб школьного
примирения «Профилактика и урегулирование
конфликтов в образовательной среде: медиативная
модель»

Методисты ПС
координаторы СМ 22.04.2022 ГБУ «РЦППМСП»

50. специалисты служб школьной
медиации 25.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

Социально-психологическое тестирование (СПТ)

51. Семинар по вопросам реализации плана проведения в
образовательных организациях профилактических
мероприятий с детьми и родителями по итогам СПТ
2021 года

Ответственные за проведение СПТ
в ГБОУ и муниципалитетах 02.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»

52. Семинар по вопросам проведения информационно
пропагандистской работы в общеобразовательных
организациях ЧР с целью проведения разъяснительной
работы среди обучающихся образовательных
организаций и их родителей (законных
представителей) о необходимости прохождения СПТ,
об уменьшении отказов от участия в СПТ и
расширении охвата обучающихся мероприятиями по
СПТ. Проведение мотивационных групповых и
индивидуальных бесед с обучающимися и их
родителями (законными представителями)

Ответственные за проведение СПТ
в ГБОУ и муниципалитетах

25.08.2022

ГБУ «РЦППМСП»

Психолого-педагогическое сопровождение реализации ФГОС
53. Семинар «Психолого-педагогическое и методическое

сопровождение реализации основных и
дополнительных образовательных программ»

Методисты ПС
координаторы СМ 13.01.2022 ГБУ «РЦППМСП»

54. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
14.01.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

55. Семинар «Психологическое просвещение субъектов
образовательного процесса»

Методисты ПС
координаторы СМ 20.01.2022 ГБУ «РЦППМСП»

56. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
21.01.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

57. Семинар «Обеспечение оптимальных психолого
педагогических условий для развития личности учащихся и
их успешного освоения основной образовательной
программы НОО, ООО в условиях реализации ФГОС»

Методисты ПС
координаторы СМ 10.02.2022 ' ГБУ «РЦППМСП»

58. Педагоги-психологи 0 0  ЧР
11.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»
методисты ПС

РАЗРАБОТКА МЕТОДИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ
1. Разработка анкеты для социологического исследования

по раннему выявлению и оказанию современной
психолого-медицинской помощи несовершеннолетним
с суицидальным поведением

обучающиеся 0 0  ЧР

до 02.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»

2. Разработка методических рекомендаций для
несовершеннолетних, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних по безопасному
использованию сети «Интернет»

обучающиеся 0 0  ЧР и их
родители до 20.05.2022

ГБУ «РЦППМСП»

3. Описание лучшего опыта работы 0 0  ЧР по
социализации и психологической адаптации детей
иностранных граждан, выявленного по результатам
мониторинга

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 24.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»

4. Разработка методических рекомендаций по
социализации и психологической адаптации детей
иностранных граждан в образовательном пространстве

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР

до 17.03.2022
ГБУ «РЦППМСП»

5. Разработка социально-ориентированного проекта по
психолого-педагогическому сопровождению
социализации и психологической адаптации детей
иностранных граждан к условиям принимающего
сообщества Чеченской Республики

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 11.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»

6. Разработка плана правового просвещения детей,
родителей (законных представителей), специалистов,
работающих с детьми с ОВЗ/инвалидностью и в их
интересах в 0 0  ЧР

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 28.03.2022

ГБУ «РЦППМСП»

7. Разработка методических рекомендаций на тему:
«Профилактика бездарности и правонарушений
несовершеннолетних, включая мероприятия по
противодействию криминализации подростковой
среды»

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 20.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»

8. Разработка методических рекомендаций
для специалистов органов управления образования ЧР
по работе с несовершеннолетними по профилактике
наркомании

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 01.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»

9. Разработка, актуализация и реализация региональных
программ, направленных на профилактику раннего
вовлечения в незаконное наркопотребление среди
детей и молодежи и формирование культуры здорового

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 01.04.2022

ГБУ «РЦППМСП»

образа жизни
10. Методические рекомендации «Психодиагностическая

работа по выявлению детей испытывающих трудности
в обучении»

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР

до 01.04.2022
ГБУ «РЦППМСП»

11. Разработка методических рекомендаций по
организации службы медиации в школе

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР

до 01.04.2022
ГБУ «РЦППМСП»

12. Разработка методических рекомендаций по
организации воспитательной работы в
образовательных организациях

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР

до 01.02.2022
ГБУ «РЦППМСП»

13. Разработка методических рекомендаций по
организации работы по профилактике и
предупреждению деструктивного поведения
подростков и молодежи в образовательных
организациях

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 01.02.2022

ГБУ «РЦППМСП»

14. Разработка методических рекомендаций по
использованию лучшего регионального опыта
профилактики деструктивного поведения подростков и
молодежи

Методисты ПС
координаторы СМ
Педагоги-психологи 0 0  ЧР до 01.06.2022

ГБУ «РЦППМСП»

Методисты ПС -  методисты психологической службы в системе образования Чеченской Республики
Педагоги-психологи 0 0  -  педагоги-психологи образовательных организаций Чеченской Республики
Муниципальные координаторы СМ - муниципальные координаторы системы мониторинга